1 2) IDEM A. HOSIO EPISCOPO. Qui religiosa mente in ecclesiae gremio seruilis suis meritam concesserint libertatem, eandem eodem iure donasse uideantur, quo ciuitas Romana sollempnitatibus decursis dari consuevit. Sed hoc duntaxat his, qui sub aspectu antistitum 25 dederint, placuit relaxari. Clericis autem amplius concedimus, ut, cum suis famulis tribuunt libertatem, non solum in conspectu ecclesiae ac religiosi populi plenum fructum libertatis concessisse dicantur, uerum etiam cum postremo iudicio libertates dederint seu quibuscumque uerbis dari praeceperint, ita ut ex die publicatae uoluntatis sine aliquo iuris teste uel interprete competat directa libertas. DAT. XIII KAL. MAI. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

INTERPRETATIO. Qui manumittendi in sacrosancta ecclesia habuerint uoluntatem, tantum est, ut sub praesentia sacerdotum seruos suos uelit absoluere, nouerit eos suscepta libertate ciues esse Romanos; nam si clerici suis mancipiis dare uoluerint libertates, etiamsi extra conspectum fecerint sacerdotum uel sine scriptura uerbis fuerint absoluti, manebit sicut ciuibus Romanis integra et plena libertas. 35

Br. (NME): 7 r. 1 supplet Iust. 7, 1 r. 4: 8, 1a Iust. 1, 13, 1

1) cf. Iust. 1, 13 2) Iust. 1, 13, 2: cf. Burg. 3, 1

3 uel immobiles N, om. E leges N Iust. (C) 26 dederit M concedemus N destinatione Mb M*, inc. Ma permittatur 27 populi] publici M 28 libertates] O Iust., NEa 5 non om. N consequi] se c. E (dederint lib. Iust.) libertatis NME dare N 6 iustam N 7 libertis om. E 8 firmitatem E 29 ita ut] N Iust., id aut E, aut M publicae M uoluntates N iures N 30 XIII E 23 idem] imp. constantinus Br. osio libri mart.] mai. Iust. (Hal.) II et c. II] li et c. E ecclesia E siuolis suis merita N 24 concesserit M uideatur E 25 sollempnibus M cc.] uc. E, cl. M, aug. II N

[VIII (Br. VIII)] DE LIBERALI CAUSA 1)

C. 7, 19, 7

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. Si quando negotium status fuerit exortum, si ab eius parte qui dicitur seruus aliquid dicatur dominus abripuisse, prius considerari placet, utrum de possessione seruitutis in libertatem reclamandum putet an uero ex possessione libertatis in seruitutem uocatur. Ac si eum de obsequiis seruilibus libertatem constiterit flagitare, ante decidi status conuenit causam atque ita praebere directorum negotiorum, si res exegerit, 5 audientiam. Quod si ei qui ad seruitutem uocatur quicquam direptum esse memoretur, uniuersa quae constiterit ablata ita demum reddi conuenit ei, qui seruus esse contenditur, si 2 modo saluam rem futuram per idoneos fideiussores promiserit. Nam si tales non potuerit dare, tunc ea conuenit, de quibus in iudicio tractabitur, sequestrari in eum diem, in quo 3 controuersia sopietur, ita ut ex isdem, si alia facultas esse non poterit, tantum litis sumptibus et alimoniae hominis subministretur, quantum moderato iudicis arbitrio fuerit aestimatum. 4(1) Cum autem necdum lite de statu mota res ab aliquo direptae sint et sententia de restituenda possessione rerum lata ille, ne sententiae satisfaceret, de statu controuersiam mouit, necessitatem habebit et sine satisfactione easdem res reddere et tunc causam liberalem secundum iuris ordinem exercere. a. 317—319?

c. 2 et 3 desiderantur 2).

4 3) [IDEM A. AD MAXIMVM PV.]

1 . . . uxisset, eorum omnium iudicio fieret copia. Quod quidam [ita] interpretati sunt, ut contractis in litem omnibus et adser[tio]nibus iam ordinatis et profligatis exactisque paene iudiciis, si [cu]i earum personarum, quae in quaestione sunt, partus accidis[set], quasi accessione 2 absentiae necessariae spectataeque [pe]rsonae nouari tempora iuris esse adfirmant. 4) Sed cum all[ud] sit abesse, aliud necdum natum esse, placuit eos qui nas[eu]ntur matrum condicionibus et iure 6) uti, quarum mox uisce[ri]bus exponuntur, neque ideo, quod natus quidam est, tem- 3 pora [i]udicij renouari 6). 4) Ante litem uero nati suo omnes nomine in [qu]aestionem uocentur, quoniam hos solos, qui in lite nati [er]unt, omnem fortunam matrum conplecti oportet et [au]t iustis tradi dominis aut libertate frui cum lucis auc[tor]ibus, cum eorum nulla propria uerorie possit esse defen[sio] quam matrum 7). DAT. PRID. ID. IVN. SIRMIO PROBIANO ET IULIANO 29 CONSS. a. 322

5 [IDEM A. AD MAXIMVM PV. Si quis libertate utentes eiusque conpotes [in]opinatos in discrimen ingenuitatis adducat, si eos for[te] adsertio defecerit, circumductio praebetur, adserto[re]m quaeri titulo per litteras indicante, ne causa per [si]lencium ignoretur uel absurde etiam proclametur, ut [qui] comperissent uellent adserere uel cunctantes etiam [co]gerentur, 1 ne, si adsertor defuerit, uincti multis eos so[ci]entibus liberos a dominis ducantur. Ideoque 35 sancimus, si quis [ad]sertoris inops atque ignotus circumlustratis prouin[ci]ae populis desertus, tradatur ei, qui seruum dixerit, non [in]fracta, sed dilata libertate; adsertore inuento uires

T (incipit u. 20: uncinis [] inclusa perierunt) et ad 8 r. c. 5 Br. NME): 9, 1 supplet Iust. 7, 19, 7

1) Iust. 7, 16 2) altera earum fortasse citatur in c. 7 3) de numeris c. 4 et 5 constat ex T 4) § 2. 3 = Iust. 7, 16, 42 5) et iure om. Iust. 6) neque . . . renouari om. Iust. 7) cum . . . matrum om. Iust.

5 ac] Iust. (Ma cum Graecis), at Iust. pu.] ppm. NE libertates N, libertatem ME (CRMb) 11 alia] Iust. (Graeci), aliqua Iust. utentis E cuiusque T inopinatos] Mb M* E, (Lat.) 12 subministrentur Iust. (Lat.) inopinatus TNM* 32 eos] in eos M adsertio] ad seruitu* (-um Eb) E 33 indicantes T causas NM silentium] se litigio N 34 conperisse M 35 ne si] M, nisi TNE a] in N dominos T 36 adsertoris] TO, adsertores NE, ab adsertore M inopes E ignatus T*, ignotos E (PL) 31 idem] imp. constantinus Br.

[re]colligat et suis renouatis defensionibus resistat in iudicio possessoris iure priuilegiisque
 1 subnixus, quamquam [de] domo illius processerit. Neque enim illa possessio est [in] tempus
 accepti, sed expectatio adsertoris in tempo[re] non repperit, ita ut, si instaurata lite restitu-
 tisque in [sua] iura partis pro libertate fuerit lata sententia, iniuri[ae] inpudentiaque causa
 aduersarius pari numero seruorum [m]ultetur, quot erunt, qui in seruitutem petiti sunt; his
 2 uero non [co]ndemnatur, qui in ipsa fuerint lite progeniti. Quod si quis an[te] adsertorem
 repertum uel ante sententiam fuerit mor[tu]s, heredibus causam status probantibus multati-
 cius ser[ui]s tradetur: et heredes eius, qui libertatem temera[bi]t, si implacabilem animum
 indicant, eadem maneat mancipiorum lex atque condicio: si liberos sinent, quos clausos rep-
 3 pere[r]int, occidunt cum personis delicta. Minorum defensores eadem manebit mancipiorum
 multa ac iudicio his quos de[fe]nderant reposcentibus rei male gestae dabitur aestimat[i]o. Cum
 4 id proprio periculo fecerit adsertor, ut rem saluam [fo]re promittit, ita satis accipiat de
 multae redhibitione. L[iber]tatem uictis hostibus uictorum dominatio abstulit; lege[s] ue[r]o in-
 iuriosos poena adficiunt et fama spoliant, dictu[m]que iurgio in aduersarium immodestius
 iactatum pe[ti]ulantiusque fuseum poenam subire cogitur: atque non erit in[pu]nita labefactio
 5 adque oppugnatio libertatis, quae in conuic[ti]s quoque punitur. Iniustum est autem alienum
 ad¹⁾ seruorum recep[ti]se, et alterius serui abductione condemnatur. DAT. XIII K. A[VG.] SIR[MIO]
 PROBIANO ET IULIANO CONSS. a. 322